
Lehner, Ferdinand Josef, kněz, redaktor, vydavatel časopisů, organizátor, sbormistr, výtvarník a 

kunsthistorik, narozen 6. 6. 1837, Rokycany, zemřel 1. 3. 1914, Praha. 

 

Studoval v Praze bohosloví, vysvěcen byl 27. 7. 1861. V roce 1862 působil jako kaplan ve Stupně, v 

Michli v roce 1863 a u sv. Havla v Praze, kde se věnoval chrámovému zpěvu. Od roku 1865 byl 

kooperátorem v Karlíně, kde zřídil pěvecký chrámový sbor a pěveckou školu. V roce 1873 se stal 

zatímním generálním předsedou Všeobecného spolku Ceciliánského pro církevní hudbu v Čechách, 

na Moravě a Slezsku, který byl úředně zakázán 1. 1. 1874. Stal se papežským komořím (1890), byl 

farářem u Sv. Ludmily na Královských Vinohradech od 1. 5. 1892 až do smrti. Věnoval se také 

výtvarnému umění, v roce 1875 založil časopis Method. Spolu s a architektem A. Baumem vydal 

v roce 1878 ilustrované Otázky archeologické. Také založil a vedl časopis Cecílie, který byl v roce 

1879 přejmenován na Cyril, v němž propagoval cecilskou reformu. Vedle široké organizátorské 

činnosti (přednášky, sjezdy, produkce) psal četné články do časopisu Cyril. Přednášel umění v 

pražském semináři od roku 1880, kde také učil zpěvu. Několikrát vydal Mešní kancionál a Rorate 

nedělní, pondělní a úterní. 

 

 

Seznam díl 

 F. J. Lehner: Mešní kancionál obsahující zpěvy ku slavné tiché mši sv. (1. vydání), Mikuláš a 

Knapp, 1875  

 F. J. Lehner: Mešní kancionál (2. vydání), Mikuláš a Knapp, 1876  

 A. Baum, F. J. Lehner: Otázky archaeologické, Křesťanská akademie, Praha 1878  

 F. J. Lehner: Mešní kancionál obsahující zpěvy ku slavné i tiché mši svaté (3. vydání), M. 

Knapp, Praha 1885  

 F. J. Lehner: Klášter bl. Anežky Přemyslovny a obnova jeho, Jednota pro obnovu kláštera Bl. 

Anežky, Praha 1896  

 F. J. Lehner: Česká škola malířská XI. věku – díl I (Korunovační evangelistář krále 

Vratislava, řečený codex Vyšehradský), vlastním nákladem, Praha 1902  

 F. J. Lehner, F. Muška: Opatský chrám Panny Marie v Třebíči a jeho dějiny, J. F. Kubeš, 

Třebíč 1903  

 F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I (Doba románská), svazek I (Architektura 

I), Česká grafická společnost Unie, Praha 1903  

 F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I (Doba románská), svazek II (Architektura 

II), Česká grafická společnost Unie, Praha 1905  

 F. J. Lehner: Mešní kancionál (4. vydání), M. Knapp, Praha 1906  



 F. J. Lehner: Mešní kancionál obsahující zpěvy ku slavné i tiché mši svaté (5. vydání), M. 

Knapp, Praha 1906  

 F. J. Lehner: Dějiny umění národa českého – díl I (Doba románská), svazek III 

(Architektura, sochařství, malířství, umělecký průmysl), Česká grafická akciová společnost 

Unie, Praha 1907  

 

Literatura 

 

ČSHS 

 

OSN 

 

Jana Šimuneková 

 

literaturu podle pravidel! 


